Somme de la despense LXXV liv. 1111. s. par. Ainsi li doit l’en XXXV. 

liv. IIII. s. par. Habuit cedulam ad thesaurarium de dictis XXXV. I. 

etc. XVIa. Novembris CCCXVIU. 

(Original en parchemin, conservé dans le cabinet de Gaignières, à la 

Bibliothèque royale.) 

\i. 

LETTRES DE LOUIS X, PAR LESQUELLES IL REÇOIT ET APPROUVE LES 

COMPTES d’ENGUERRAN DE MARIGNY, ET LUI DONNE PLEINE ET EN¬ 

TIERE DÉCHARGE DE L’ADMINISTRATION DES TRESORS DU TEMPLE, 

DU LOUVRE ET DE LA CHAMBRE DU ROI. 

Loys, par la grâce de Dieu, Roys de France et de Navarre, nous fai¬ 

sons assavoir à touz présenz et avenir que comme le Roy Phelippe de 

bonne mémoire, jadis nostre très chier seigneur et père, dont Diex ait 

l'ame, grant pièce devant sa mort,eust commis à son adonques amé et féal 

chevalier et chambellan, et orendroit le nostre, Enguerran seigneur de 

Marrigny, le gouvernement de son trésor dou Temple et du Louvre, à 

celle (in que parles lettres ou commandement doudit nostre seigneur et 

père,ou dudit Enguerran, l’argent doudit thrésor feust, bail lié, despensé 
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et administré, et cust encore ledit nostre seigneur et père, par ses lettres 

baillié et commis l’office, le gouvernement et l’administration de sa 

chambre à son adonc amé clerc et féal et orendroit le nostre, mestre 

Michiel de Bourdené, chanoine de Meauz, à faire par le conseil et com¬ 

mandement dou dit Enguerran, lesqueles choses furent par un temps 

administrées et gouvernées par les dessusdiz Enguerran et mestre 

Michiel ; à la parfln, ledit Enguerran, si comme nous avons seu, audit 

nostre seigneur et père, vivant, requist a grant instance que sus l'ad¬ 

ministration dou trésor dou Temple et du Louvre, et de ladicte chambre, 

tant comme audit Enguerran pooit toucher, il vousist savoir l’estât et le 

portement dou dit Enguerran, parquoy il en peust porter los ou blasme 

selonc ses dessertes ; liquielx nostre seigneur et père li octroia à le faire 

savoir, et à ce faire commist et ordena certaines personnes, c’est 

assavoir nos amés et féalz, l’evesque de Chaalons, le conte d’Evreus, 

nostre oncle, et le conte de Saint-Pol, avecques ses gens des comptes de 

Paris, liquel commencèrent les besoingnes et les comptes à oir, et tant 

alèrent avant que il oirent le compte de cinc termes du trésor du Tem¬ 

ple, et lors s’arrestèrent et furent empeeschiez pour la maladie qui 

priust audit nostre seigneur et père, en laquele maladie ledit Enguer¬